1. On trouvera plusieurs fac-similés de des Mélanges d'archéologie et d'hisfoire 
ees illustratious dans les pubücatious sui- (p. 162), et un plus grand nombre dans les 
vantes : Recueil de la société paléographi- Nouveaux mélanges (presque tous les 
que, planches n° ' 48 et 49 ; Catalogue of dessins intercales dans le texte du travail 
the rrianuscript maps, charl and plans in du P. Tailhan sur les Bíblíoth'eques espa-
the Biitish Museum, 1844, t. I, p. 12; gnoles, p. 217-346. Cf. p. 330, 349). Voy. 
Westwood, Paleeographia sacra piclorial, aussi Gay, Glossaire archéologique, au 
1866. Plusieurs vignettes ont íté repro- mot « Brojgnc ». - Ajoutons que tous les 
durtes par le P. Martin dans le 1V« volume dessins du manuscrit sont en couleurs 
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(fol. 272, v°); 9o « Capitula monacorum. Opus monaci est ut sit man-
suetus, humilis, castus » (fol. 273) ; 10° « De signo ecclesie ordo. 
Tuendam interrogantem me » (fol. 274) ; 11°« De cañones sanctorum 
Patrum » (fol. 275) ; 12° « Vita vel gesta sancti Ildefonsi... a beato 
Elladio edita. Ecce dapes » (fol. 278, v°). 

Les annotations des divers moines de Silos qui ont travaillé a ce 
manuscrit nous apprennent qu'il fut commencé, par ordre de l'abbé 
Fortunius (élu en 1073), par le prétre Dominique et son parent le 
prétre Nunnio et terminé le jeudi 18 avril 1091, a la sixiéme heure du 
jour. Les illustrations sont l'oeuvre du prieur Pierre, quifinit celong 
travail le 1 e r juillet 1109. — Voici les notes qui nous font connaitre 
ees détails. Elles intéressent assez l'histoire littéraire de Silos pour 
mériter d'étre publiées intégralement malgré leur longueur. Folio 6 
v°. — « ln nomine Ingenite Prolisque ac Procedentis conexa unius 
semper natura Deitatis. Incipit liber revelationis ipsius domini nostri 
Ihesu Christi, editus et firmatus ab his auctoribus, id est, Iheronimo, 
Augustirio, Ambrosio, Fulgentio, Gregorio, Ticonio, llireneo, 
Abringio et Isidoro, ob honorem sancti Sebastiani et comitum eius 
martirum Christi, et sánete Marie semper virginis et genetricis (sic) 
domini nostri Ihesu Christi, et sancti Martini episcopi, et sancti 
Dominici confessoris Christi et abbatis, digne vero regiminis cura 
gerente (ici une demi-ligne grattée). Ule qui ante presidem stetit 
silens, mecum Petro incipiente ad liberandum sit regens. In secundo 
(sic) adventus sui gloria, vel futura (sic) examinationis diem, fruar 
gratia et mercedis pro labore ; tercio demum die e sepulcro Dominus 
resurgens, omnes paires paradiso restituens, incidentem me in 
peccatis nunc resurgam et cum patriarchis dexteram tenens regna 
polorum fruar, amen ».